ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 HUYỆN KHÁNH SƠN                                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:       /KH-UBND     Khánh Sơn, ngày      tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu

chất thải nhựa trên địa bàn huyện Khánh Sơn

Căn cứ Chỉ thị số số 33/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa;

Căn cứ Kế hoạch số 10725/KH-UBND ngày 12/10/2020 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Khánh Hòa về việc thực hiện Chỉ thị số số 33/CT-TTg của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải

nhựa trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa,

UBND huyện Khánh Sơn ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 33/CT-

TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và

giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn huyện với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt, phổ biến và tổ chức thực hiện nghiêm túc Chị thị số 33/CT-TTg

nhằm tiếp tục tăng cường có hiệu quả các hoạt động quản lý, tái sử dụng, tái chế,

xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa ra môi trường.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động kêu gọi cộng đồng thay

đổi hành vi, thói quen sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần, túi nilon khó phân

hủy góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe con người và hệ

sinh thái trên địa bàn.

- Phân công nhiệm vụ, xác định trách nhiệm cụ thể của từng cơ quan, đơn vị

và UBND các xã, thị trấn trong việc thực hiện có hiệu quả Chị thị số 33/CT-TTg

của Thủ tướng Chính phủ.

 II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về giảm thiểu chất thải

nhựa, phân loại chất thải, chất thải nhựa; phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội

xây dựng phong trào, liên minh chống chất thải nhựa. Xây dựng các chương trình

truyền thông về tác hại của các sản phẩm sử dụng một lần có nguồn gốc từ nhựa,

túi nilon khó phân hủy đối với môi trường và sức khỏe con người; các chương

trình thu gom, xử lý rác thải nhựa tại các dòng sông, suối; cách thức, ý nghĩa của

việc phân loại chất thải đầu nguồn, thay đổi thói quen sử dụng sản phẩm nhựa

dùng một lần và túi nilon khó phân hủy.

2

2. Vận động trung tâm thương mại, các cửa hàng, chợ dân sinh, khách sạn,

nhà nghỉ, nhà hàng, quán nước, khu du lịch và các cơ sở sản xuất kinh doanh…

trên địa bàn cam kết giảm thiểu chất thải  nhựa, hạn chế sử dụng đồ nhựa dùng một

lần hoặc thay thế bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường; không cung cấp

miễn phí túi nilon khó phân hủy sang các loại túi khác thân thiện với môi trường.

3. Nghiên cứu, học tập kinh nghiệm và thực hiện phân loại chất thải tại

nguồn; bố trí các thùng thu gom, phân loại rác và tập huấn, hướng dẫn phân loại

rác tại các công sở, trường học, cơ sở y tế và các khu vực công cộng như chợ,

quảng trường, khu du lịch…Tăng cường năng lực, hiệu quả công tác thu gom, xử

lý chất thải rắn; thực hiện thu gom và xử lý riêng các loại chất thải đã được phân

loại (bao gồm cả chất thải nhựa). Thực hiện thu phí dịch vụ thu gom rác đối với

các tiểu thương tại các chợ dân sinh truyền thống.

4. Khuyến khích xây dựng và thực hiện các mô hình kiểu mẫu để làm cơ sở

nhân rộng cho các cơ quan, đơn vị trong lĩnh vực và địa bàn quản lý.

5. Thực hiện truyền thông, tâp huấn nâng cao nhận thức cho công chức, viên

chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị về phân loại, thu gom, giảm thiểu

chất thải nhựa.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện

công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về giảm thiểu chất thải nhựa,

phân loại chất thải, chất thải nhựa; hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc

thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng.

- Tăng cường kiểm tra công tác bảo vệ  môi trường, thu gom, vận chuyển,

xử lý chất thải rắn (bao gồm chất thải nhựa) trên địa bàn huyện.

- Tham mưu UBND huyện tổng hợp đề xuất các nhiệm vụ sử dụng nguồn

kinh phí sự nghiệp môi trường liên quan đến công tác quản lý, tái sử dụng, tái chế,

xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn huyện gửi UBND tỉnh và Sở Tài

nguyên và Môi trường tỉnh Khánh Hòa.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát đề xuất khắc phục ô

nhiếm tại các bãi rác; tham mưu đề xuất từng bước đóng cửa các bãi rác không phù

hợp.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

Chủ trì tuyên truyền, vận động các cửa hàng, chợ dân sinh, nhà hàng, quán

nước và các cơ sở sản xuất, kinh doanh… trên địa bàn huyện tổ chức phân loại rác

tại nguồn; cam kết giảm thải chất thải nhựa, hạn chế sử dụng đồ nhựa một lần hoặc

thay thế bằng các sản phẩm khác thân thiện với môi trường.

3. Phòng Văn hóa – Thông tin huyện.

3

Chủ trì tuyên truyền, phổ biến việc giảm thiểu sử dụng sản phẩm nhựa một

lần và túi nilon khó phân hủy trong các địa điểm danh lam thắng cảnh, di tích lịch

sử, các cơ sở thể dục thể thao trên địa bàn huyện.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Chủ trì xây dựng, thực hiện phân loại chất thải và giảm thiểu chất thải nhựa

trong các trường học; xây dựng nội dung lồng ghép vào hoạt động giáo dục về

phân loại rác tại nguồn cho học sinh; đưa nội dung phân loại rác và giảm thiểu chất

thải nhựa thành một tiêu chí đánh giá trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chủ trì thực hiện kế hoạch giảm thiểu, thu gom, tái chế chất thải nhựa trong

ngành trồng trọt, chăn nuôi và thủy sản.

6. UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ tình hình cụ thể của địa phương tổ chức thí điểm phân loại chất thải

tại nguồn ở các điểm du lịch, các hộ gia đình, khu dân cư trên địa bàn…; cam kết

giảm thiểu chất thải nhựa, hạn chế dùng đồ nhựa một lần hoặc thay thế bằng các

sản phẩm khác thân thiện với môi trường.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về giảm thiểu chất thải nhựa,

phân loại chất thải, chất thải nhựa.

- Tổ chức và thực hiện thu gom chất thải nhựa trên các sông, kênh, rạch,

mương...trên địa bàn quản lý.

- Thực hiện thu phí dịch vụ thu gom rác đối với các tiểu thương tại các chợ

dân sinh truyền thống trên địa bàn huyện.

7. Ban quản lý Dịch vụ công ích huyện

Thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt đến cơ sở xử lý bằng các

phương tiện, thiết bị đáp ứng yêu cầu kỹ thuật và quy trình quản lý theo quy định.

Không tiếp nhận các chất thải rắn công công nghiệp, chất thải nguy hại về xử lý tại

các bãi chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt.

8. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam huyện

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, nâng

cao nhận thức cộng đồng về giảm thiểu chất thải nhựa, phân loại chất thải, chất thải

nhựa; Phối hợp với các tổ chức chính trị- xã hội xây dựng phong trào liên minh

chống chất thải nhựa; vận động người dân, cộng đồng dân cư hạn chế hoặc không

sử dụng các sản phẩm nhựa một lần (bao gồm túi nilon khó phân hủy, bao gói nhựa

thực phẩm, chai lọ nhựa, ống hút, hộp xốp đựng thực phẩm, cốc và bộ đồ ăn...) để

bảo vệ môi trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thị trấn tổ chức triển khai các nội

dung đã nêu tại Mục III theo lĩnh vực và phạm vi quản lý.

4

Rà soát đề xuất các nhiệm vụ sự nghiệp môi trường liên quan đến công tác

quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa gửi về UBND

huyện (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 31/10/2020 để

tổng hợp đề xuất cấp trên theo quy định.

2. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện là cơ quan đầu mối tổng

hợp nội dung thực hiện Kế hoạch, các đề xuất nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị

trình UBND huyện xem xét. Tham mưu UBND huyện các nội dung liên quan theo

yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa

trên địa bàn huyện Khánh Sơn./.

Nơi nhận: (VBĐT)    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- UBND tỉnh Khánh Hòa (B/c);
- Sở Tài nguyên và Môi trường (B/c);

 - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn;
- UBMTTQV và các tổ chức CT-XH huyện;

- Lưu: VT, TNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Đông

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-10-15T14:11:36+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Quốc Đông<nqdong@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-10-15T15:56:57+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Khánh Sơn<khanhson@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-10-15T15:57:06+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Khánh Sơn<khanhson@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-10-15T15:57:17+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Khánh Sơn<khanhson@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!